PROCESSO 4882/2022

TIPO DE PROCESSO: Comunicação Interna

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA

ASSUNTO: Memorandos diversos

ABERTURA: 24 de fevereiro de 2022

SIGNATÁRIO FERNANDA GONÇALVES DOS REIS SANTOS

Ata Votuprev - Reunião do dia 21/02/22

88001F619818207B

Acesse o link abaixo para consultar o processo

https://votuporanga.flowdocs.com.br/public/process/88001F619818207B

FlowDocs: 4882 / 2022 - Comunicação Interna - Memorandos diversos     1/5

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
O

S
 R

E
IS

 S
A

N
T

O
S

, A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

, R
A

Y
A

N
E

 M
E

N
D

O
N

C
A

 M
U

N
H

O
Z

 e
 m

ai
s

1
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 F

E
R

N
A

N
D

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 D

O
S

 R
E

IS
 S

A
N

T
O

S
, A

N
D

R
E

A
 L

A
R

ID
O

N
D

O
 Z

U
C

A
R

E
LI

 S
A

N
T

A
N

A
, R

A
Y

A
N

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 M

U
N

H
O

Z
 e

 m
ai

s
1

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:

https://votuporanga.flowdocs.com.br/public/process/88001F619818207B

4882 / 2022 - Comunicação Interna - Memorandos diversos

De: FERNANDA GONÇALVES DOS REIS SANTOS

Para: ANDREA LARIDONDO ZUCARELI SANTANA,RAYANE MENDONÇA MUNHOZ,ELISABETE DOS
SANTOS BERNARDINO CASAGRANDE,CESAR FERNANDO SOARES DA COSTA

Data: 24 de fevereiro de 2022

Prezados Senhores,

Segue em anexo a Ata do Conselho de Administração da reunião realizada no dia 21/02/2022.

Atenciosamente,

Fernanda Santos

Anexos
ATA VOTUPREV - Reunião 21-02-2022.pdf

FlowDocs: 4882 / 2022 - Comunicação Interna - Memorandos diversos     2/5

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
O

S
 R

E
IS

 S
A

N
T

O
S

, A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

, R
A

Y
A

N
E

 M
E

N
D

O
N

C
A

 M
U

N
H

O
Z

 e
 m

ai
s

1
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – CNPJ 15.042.362/0001-12
Rua São Paulo, 3834 – Centro - Votuporanga/SP – CEP 15.500-010 - Fone: (17) 3421-6058

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA – VOTUPREV

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dois, às 09hs, foi

realizada reunião ordinária deste Conselho de Administração. Estiveram presentes

na reunião a Presidente do Conselho, Andrea Laridondo Zucareli Sant’Ana, os

membros titulares, Fernanda Gonçalves dos Reis Santos, Rayane Mendonça Munhoz,

Cesar Fernando S. da Costa, Elisabete dos Santos Bernardino Casagrande, o

Presidente do Votuprev, Adauto Cervantes Mariola, o Diretor Administrativo

Financeiro, João Batista André e o Controlador Interno, Taysson Roberto de

Almeida.  A pauta da reunião consiste na Apresentação da Proposta de
Reestruturação Administrativa do Votuprev. O diretor Presidente, Adauto

Mariola, passou a palavra ao Controlador Interno, Taysson Roberto de Almeida, que

explanou sobre a proposta. Iniciou com a apresentação do diagnóstico situacional,

nesta etapa expôs os problemas encontrados pelo Controle Interno, tais como:

dificuldade no cumprimento da demanda de Atividades Operacionais (recursos

humanos, processos de compras, contratos administrativos, prestação de contas,

implementação do RPPS Digital, entre outros); ausência de corpo técnico para a

execução de tarefas de níveis operacionais; ausência de consultoria e

assessoramento jurídico em tempo real; descontinuação das atividades

operacionais em situações de férias, afastamentos e ausências de servidores. Na

sequência explicou que a Reestruturação Administrativa tem entre seus objetivos:

boas práticas de governança corporativa; adequação da distribuição de tarefas;

implementação de objetivos em níveis tático e estratégico por parte da Diretoria

Executiva; obtenção de apoio jurídico especializado em tempo real nas áreas de

Direito Previdenciário, Administrativo e Financeiro. Para o alcance dos objetivos,

informou que a Proposta de Reestruturação Administrativa prevê a criação dos

cargos de Diretor de Benefícios, de Analista Previdenciário – Especialidade

Administração, de mais um cargo de Técnico Previdenciário – Administração Geral

e do provimento do cargo de Procurador Autárquico (já existente na estrutura

administrativa do Votuprev). Por último apresentou quadros demonstrando que os

custos advindos da Reestruturação Administrativa podem ser suportados pelos

recursos da Taxa de Administração. Os conselheiros fizeram várias perguntas que

foram esclarecidas pelo Controlador Interno e pelo Presidente.

Realizados todos os esclarecimentos, a Presidente do Conselho colocou em votação

a Proposta de Reestruturação Administrativa, que foi aprovada, no entanto, os
Conselheiros sugeriram que os cargos de Diretor de Benefícios e Diretor
Administrativo Financeiro sejam ocupados por servidores efetivos, ou seja,
que se transformem em Funções de Confiança como ocorrido na Lei

Complementar Municipal nº 469/2022 (Reestruturação dos órgãos e cargos da

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: F

E
R

N
A

N
D

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 D

O
S

 R
E

IS
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/s
ig

na
tu

re
s/

03
C

B
E

85
B

46
A

F
4D

E
09

E
B

65
58

56
92

6A
68

8
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 F

E
R

N
A

N
D

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 D

O
S

 R
E

IS
 S

A
N

T
O

S
 e

 A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
O

S
 R

E
IS

 S
A

N
T

O
S

, A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

 e
 R

A
Y

A
N

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 M

U
N

H
O

Z
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 F

E
R

N
A

N
D

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 D

O
S

 R
E

IS
 S

A
N

T
O

S
, A

N
D

R
E

A
 L

A
R

ID
O

N
D

O
 Z

U
C

A
R

E
LI

 S
A

N
T

A
N

A
, R

A
Y

A
N

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 M

U
N

H
O

Z
 e

 m
ai

s
1

FlowDocs: 4882 / 2022 - Comunicação Interna - Memorandos diversos | Anexo: ATA VOTUPREV - Reunião 21-02-2022.pdf (1/3)     3/5

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
O

S
 R

E
IS

 S
A

N
T

O
S

, A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

, R
A

Y
A

N
E

 M
E

N
D

O
N

C
A

 M
U

N
H

O
Z

 e
 m

ai
s

1
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – CNPJ 15.042.362/0001-12
Rua São Paulo, 3834 – Centro - Votuporanga/SP – CEP 15.500-010 - Fone: (17) 3421-6058

Administração Pública Municipal), visto que são equiparados aos de Chefe de

Departamento da Administração Direta e da Autarquia SAEV.
Por fim, a presidente do conselho de administração encerrou a reunião, sendo

lavrada a presente ata por mim, _____________________, Fernanda Gonçalves dos Reis

Santos, secretária, que foi lida e assinada pelos membros presentes.

Presidente: Andrea Laridondo Zucareli Sant’ana

Secretária: Fernanda Gonçalves dos Reis Santos

Titular: Rayane Mendonça Munhoz

Titular: Cesar Fernando S. da Costa

Titular:  Elisabete dos Santos Bernardino Casagrande

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: F

E
R

N
A

N
D

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 D

O
S

 R
E

IS
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/s
ig

na
tu

re
s/

03
C

B
E

85
B

46
A

F
4D

E
09

E
B

65
58

56
92

6A
68

8
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 F

E
R

N
A

N
D

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 D

O
S

 R
E

IS
 S

A
N

T
O

S
 e

 A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
O

S
 R

E
IS

 S
A

N
T

O
S

, A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

 e
 R

A
Y

A
N

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 M

U
N

H
O

Z
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 F

E
R

N
A

N
D

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 D

O
S

 R
E

IS
 S

A
N

T
O

S
, A

N
D

R
E

A
 L

A
R

ID
O

N
D

O
 Z

U
C

A
R

E
LI

 S
A

N
T

A
N

A
, R

A
Y

A
N

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 M

U
N

H
O

Z
 e

 m
ai

s
1

FlowDocs: 4882 / 2022 - Comunicação Interna - Memorandos diversos | Anexo: ATA VOTUPREV - Reunião 21-02-2022.pdf (2/3)     4/5

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
O

S
 R

E
IS

 S
A

N
T

O
S

, A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

, R
A

Y
A

N
E

 M
E

N
D

O
N

C
A

 M
U

N
H

O
Z

 e
 m

ai
s

1
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA

RUA PARÁ, Nº 32227 - PATRIMÔNIO VELHO - CNPJ: 46.599.809/0001-82

PAÇO MUNICIPAL | VOTUPORANGA/SP - CEP 15.502-236

FONE: (17)3405-9700 - WWW.VOTUPORANGA.SP.GOV.BR

CÓDIGO DE ACESSO

03CBE85B46AF4DE09EB655856926A688

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://votuporanga.flowdocs.com.br/public/signatures/03CBE85B46AF4DE09EB655856926A688

FlowDocs: 4882 / 2022 - Comunicação Interna - Memorandos diversos | Anexo: ATA VOTUPREV - Reunião 21-02-2022.pdf (3/3)     5/5

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 D
O

S
 R

E
IS

 S
A

N
T

O
S

, A
N

D
R

E
A

 L
A

R
ID

O
N

D
O

 Z
U

C
A

R
E

LI
 S

A
N

T
A

N
A

, R
A

Y
A

N
E

 M
E

N
D

O
N

C
A

 M
U

N
H

O
Z

 e
 m

ai
s

1
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

https://votuporanga.flowdocs.com.br/public/signatures/03CBE85B46AF4DE09EB655856926A688

		2022-02-24T08:48:18-0300
	Fernanda Gonçalves dos Reis Santos

		2022-02-24T15:15:56-0300
	ANDREA LARIDONDO ZUCARELI SANTANA

		2022-02-24T16:27:49-0300
	RAYANE MENDONCA MUNHOZ:36798889883

		2022-03-25T08:25:50-0300
	ELISABETE DOS SANTOS BERNARDINO CASAGRANDE